

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Blandede optegnelser, ideer og udkast 1848-50 : 1848

Citation: Kierkegaard, Søren: "Blandede optegnelser, ideer og udkast 1848-50 : 1848", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Tonny Aagaard Olesen; Steen Tullberg, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2010 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-p385-txt-shoot-n391.pdf> (tilgået 30. april 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

**P385:391**

»Præsten« og Skoleholderen.

En Slags Idyl.

---

Et Lysthuus paa Landet, et dækket Frokostbord.

Skoleholderen og Peer Hansen.

Derpaa ender det med, at P. H. siger til Skoleholderen:  
hør engang, saa vil jeg holde en Tale saaledes som  
jeg pleier at holde den.

Denne Tale holdes i Stil med et vist Skin af Pathos,  
dog lidt phantastisk, men dog som den kunde holdes  
virkelig af en Ikke-Ubegavet. Han taler om det  
Høimodige i at fatte en Beslutning overhovedet, især  
denne, fremstiller hvad der foregaar i Dens Sjel, som  
beslutter sig til at blive Medlem af Maadeholds-  
Foreningen.

Dette gjør saa dybt et Indtryk paa Skoleholderen at  
han beslutter at blive Medlem – og P. H. skjenker sig  
selv en Extrasopken.

Ende.

1 Hvad er en Præst? En Præst er En, der lønnes af  
Staten for at forkynde den Lære om Armod. En

Præst er En, der agtet nyder Ære og Anseelse i Samfundet mod at forkynde den Lære, at vi ikke skulle tragte efter jordisk Ære, Anseelse, Rigdom. Staten tænker som saa – og det er besynderligt nok, da jeg før talte om, at Maadeholds-F. tænker som saa, da fandt Du, at Maadeholds-F. havde Ret – naar Præsten kan faae Menighed til at gjøre efter hans Lære, hvad gjør saa det, at Præsten er Undtagelsen. Der har været en Tid, da man fordrede at Præsten skulde gjøre det, og fritog Menigheden; Staten regner rigtigere, der fritager Præsten, naar han blot passer paa Menigheden.